令和 7 年度 第 2 回 地域運営推進会議

日時   令和７年 7 月 24 日（木）

14 時 00 分  〜 14 時 40 分

 場所    ささづ苑おおくぼ拠点 地域交流室

出席者：利用者様ご家族様                     角谷 賢三様

    利用者様ご家族様                     渡邉 健市様

    大久保地区社会福祉協議会              会長 牧野 啓行様

    太陽苑居宅介護支援事業所                成瀬 ひとみ様

    介護相談センターあやめ                  大野 美香様

    大沢野・船峅地域包括支援センター             貝沼 尚実様

    大久保・船峅地域包括支援センター            髙井 真由美様

    ささづ苑おおくぼ拠点                拠点長 野口 久子

    デイおおくぼの森                  管理者 平口 奈緒

    多機能おおくぼの森                 管理者 藤井 大亮

目的

 地域密着型小規模多機能型施設として、ご利用者様、ご家族様、地域住民の皆様、行政機関と

連携及び協力を行い、より一層の交流を図り活動することを目的とする。

 また、小規模多機能型施設多機能おおくぼの森活動状況を報告する場として位置付けるととも

に、皆様のご意見・ご要望を運営に反映させていく。

構成員

 ご利用者様、ご利用者家族様、民生委員、区長、大沢野行政センター、地域包括支援センタ

ー、その他知見を有するもの

開催回数 年 6 回を目途

内容

1、 現状報告

2、 活動報告と活動予定

3、 利用状況報告

4、 皆さまからのご意見、要望など

1、 現状報告

① 登録人数（令和 7 年 6 月 30 日現在）

登録人数 22 名  ご利用者様のお住まい

旧大沢野 19 名

旧富山市 2 名

旧大山 1 名

旧八尾 0 名

                     男性 5 名 女性 17 名

② 介護度別利用者（令和 7 年 6 月 30 日現在）

要支援

要支援 1 0 名

要支援 2 1 名

                   男性 0 人女性 1 人

要介護

要介護 1 8 名

要介護 2 8 名

要介護 3 5 名

要介護 4 0 名

要介護 5 0 名

平均要介護度 1.86

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 28.57％（21 名中）

認定待ち 1 名

   ・平均年齢 84.73 歳

※認知症日常生活自立度Ⅲ以上…認知症高齢者にかかる介護の度合いを分類したものⅢ以上は

認知症重度の方

③ 2 か月の新規登録状況（令和７年 4 月 1 日〜令和 7 年 6 月 1 日まで）

（１）退所者   3 名

（２）新規登録者 6 名

2、 活動報告と活動内容

令和 7 年 6 月 2 日〜12 日 新緑ドライブ

5 日 目の前調理「酢豚風ミートボール」

11 日 目の前調理「はんぺんとカニカマの

ふわふわ焼き」

17 日 水耕栽培

17 日 観葉植物株分け

17 日 目の前調理「鶏肉のおろし焼き」

20 日 ホットケーキ作り

令和 7 年 7 月 1 日 ささづ苑おおくぼ拠点リニューアルオープン

5 日 七夕の会

7 日 ハーモニカサークル

8 日 目の前調理「卯巻き玉子」

16 日 目の前調理「夏野菜カレー」

22 日 森カフェ「書道」

23 日 コットンハーモニカ

24 日 目の前調理「ミョウガ寿司＆そうめん汁」

31 日 おおくぼ夏祭り

☆生け花サークル（毎月 1 回、不定期）

☆笑いヨガ（毎月 1 回、不定期）

☆誕生会  同月の誕生者合同で開催し、ケーキと色紙でお祝い

3、 利用状況報告（令和 7 年 6 月 30 日現在）

・新規利用者 5 月 3 名

6 月 2 名

7 月 0 名

・相談件数 5 月 2 件 （グループホームつばさ、大久保・船峅地域包括支援センター）

  6 月 3 件 （太陽苑居宅介護支援事業所、大沢野クリニック居宅介護支援センター

         大沢野・細入地域包括支援センター）

お知らせ

① ささづ苑おおくぼ拠点リニューアルオープンの報告

7 月 1 日（火）ささづ苑おおくぼ拠点は、リニューアルをいたしました。

憩いの場として癒しの森をイメージとしてしつらえを変えました

また、「〜つなぐキッチン〜」をコンセプトにサービスを一新しました。

「〜つなぐキッチン〜」とは、誰もが集い、笑顔とやさしさの行きかう場所。食を通じて

世代を超えて人と人がつながる場所です。

利用者様と一緒に調理を行い、調理という生活に密着した活動を通して、細かな作業によ

る手先の運動や頭の体操を自然に取り入れ楽しみながら生活リハビリにつなげています。

また、身体機能の維持・向上を目的とした軽運動や体操などのプログラムも取り入れてお

ります。

② ７月より毎月一回、大久保・船峅地域包括支援センター主催の「森カフェ」を開催致しま

す。ご利用者様や地域の方も参加。毎月第四火曜日に行い、マルシェとしてキッチンカー

を呼んで地域の方もご利用できるよう工夫しています。

③ 7 月 31 日（木）11 時〜13 時、ささづ苑おおくぼ拠点にて夏祭りを開催いたします。皆さ

まお誘いの上多数のご参加お待ちしております。

④ 9 月にささづ苑おおくぼ拠点にて消防避難訓練を予定しております。消防避難訓練時には

地域の方にも訓練に参加し職員と一緒に避難誘導のご協力をお願いしたいと考えておりま

す。８月に入り、合同避難訓練の実施に向けて話し合いをしたいと思いますので、ご協力

よろしくお願いいたします。
４、皆様からのご意見

牧野 啓行様  Q：森カフェには地域の方は何名ほど来られた？

          A：地域の方は 7 名参加されました。今後も 2 階で活動していき、地域交流の場とし

て行っています。

          Q：地域運営推進会議の開催時間を 15 時にできませんか？

          A：検討します。

成瀬 ひとみ様  ・7/1 のリニューアルに参加し見学出来て良かった。

Q：目の前調理は利用者さんが喜んでおられる。献立は小規模とデイは同じですか？

          A：献立はどちらも同じで提供しています。

       Q:目の前調理は利用者様喜んでおられる。小規模とデイの献立は同じですか？

          A:同じものを提供しています。

ご家族（渡邉様）  ・特にありません。

大野 美香様    Q：利用者の家族から森カフェに参加したいと希望があり、行っても良いのか？と聞

かれた。（森カフェでは何をするのか？）など。

          A：どなたでも参加していただいて大丈夫です。今回は書道でしたが、毎月内容が変

わります。来月はヤクルトさんに来ていただき腸活の話しと試飲をします。

ご家族（角谷様）   ・夫婦でも意思の疎通が出来ていないが、こちらに慣れていないような感じがしてお

り、はっきりとわからない。お世話になっているので言うことはないが、不満の内

容がわからない。いつ何時何が起きるのかわからない。先日も妻が体調を崩したこ

とがあったので、1 週間休んだ。

貝沼 尚実様     Q：7/1 のリニューアルに行くことができなかったので見学したい。

           A：推進会議終了後見学することになりました。

次回開催予定

令和 7 年 9 月 25 日（木）14：00 から 1 階地域交流室にて

①新緑ドライブ
梅雨入りする前に、新緑ドライブへ出かけました。

②目の前調理「酢豚風ミートボール」
ご利用者様も野菜洗ったり切ったりしてくださり、とても
慣れた手つきでされてました。

③目の前調理「はんぺんとカニカマのふわふわ焼き」
ご利用者様には役割分担していただき、お手伝いしていただきました。
包丁も上手に使われていました。

④水耕栽培＆観葉植物株分け
水耕栽培と観葉植物の株分けをしました。どちらも元気に育ってと
願いを込めながら行いました。どちらも慣れた手つきでされていました。

⑤ホットケーキ作り
みなさん大好きなおやつを手作りしました。
ご利用者様に焼いていただき、ご自分のお好きなように
アレンジして召し上がられました。

⑥リニューアルオープン
７月１日（水）リニューアルオープンいたしました。
地域にお住いの方、他事業所の方々に来ていただき
誠にありがとうございました。

⑦卯巻き玉子焼き
連日、暑い日が続いているので暑さに負けないよう
ウナギを食べました。